發文方式;郵﹣
襠號:

保存年限;

衛生福利吝『國家中醫藥研究所函

地址:ll22l變北市北投區立麗街2段l55

24l

新北市三重區重新路五段646號8樸

之l號

承辦人:譚家惠
驢話:﹙02）2820l999﹟526l
脈子信箱:elisetan﹫Ⅱric∣II.edⅡ.tw

受文者:新北市藥師公會
發文日期:中華民國l08年l0月l4日
發文字號:中所臨字第l080003l89號

速別:普迥件

密等及解密條件或保密期限:

附件:論壇議程表﹑中醫藥司議程表

主旨:本所與中醫藥司訂於l08年l0月22日聯合舉辦「20l9新南向

傳統醫藥聯今論壇」,議程女口附件,敬請轉知鼓勵所屬報名

參加’請協助公告。

說明:

一、本所與中醫藥司配合新南向政策綱領及行政院新南向政策推

動計畫’針對台灣、越南﹑印度、泰國傳統醫藥交流合作,

舉辦四方研究與發展國際論壇,就傳統醫藥之制度法規、藥

用資源研究、醫藥科技發展等議題進行分享與交流,期能促

進四方產官學研之今作網路與強化協作連結。

二、時間:l08年l0月22日上午9:00－下午5:00

三﹑地點:張榮發國際會議中心80l與802會議室（台北市中正區

中山南路ll號）

四、活動與報名網站:https:∕∕reurLcc∕E【ZEzg驟騾翮霄匐

正丕 台灣藥品行銷暨管理協會、台灣藥學會、社刖法人矗潸蹦床藥學俞﹑財囤法人駱
藥品查驗中心、中華民國藥師公會全國聯今會、臺北市藥師公會、新北市藥師公
會、苗茱縣藥師公會、社圍法人基隆市藥師公會、新竹市藥師公會、台中市藥師
公含、嘉義市藥師公含、台i翰市藥師公含、社圍法人高雄市藥師公含、宜藺縣藥
師公會、新竹縣藥師公會、桃囤市藥師公會、台中市新藥師公會、彰化縣藥師公
會、南投縣藥師公會﹑磊義縣藥師公會﹑鑿林縣藥師公會、台南市尚滅藥師公會
、高雄第一藥師公會、台東縣藥師公會﹑澎湖縣藥師公含、屏東縣藥師公會、花
蓮縣藥師公會、金門縣藥師公含、連江縣藥師公會、國立陽明大學藥理學科暨研
究所、國立憂灣大學醫學院臨床藥學研究所、國立陽明大學醫學院醫學系、國
立臺灣大學藥學專業學院、國立成功大學藥學糸、國立成功大學藥理學研究所、

第l頁共2

副本

』●

台北醫學大學中草藥臨床藥物研發博士學位學程、中國醫藥大學中國藥學暨中藥
資源學系、高雄醫學大學夭然韉物研究所﹑中國翳藥大學藥學糸、馬偕學校財圍
法人喝偕醫學院醫學系﹑長庚大學中醫學糸、中山醫學大學醫學糸﹑長榮大學醫
藥科學產業學系﹑輔仁大學學校財圓法人輔仁大學醫學系、台北醫學大學生藥學
研究所、台北醫學大學醫學系、大仁科技大學藥學系、中華醫寧科技大學製藥工
程糸、國防醫學院、嘉藥學校財圍法人嘉i瀚藥理大學藥學系、衛生福利部食品藥
物管理署、衛生福利部﹑蠱北市政府衛生局、新北市政府衛生局、基隆市衛生局
、宜籣縣玫府衛生局、連江絲衛生福利局、桃園市政府衛生局、新竹市衛生局﹑
新竹縣政府衛生局、苗票縣政府衛生局、壘中市政府衛生局、彰化縣衛生局、南
投縣政府衛生局、雲林縣衛生局﹑嘉義縣衛生局﹑臺南市政府衛生局、臺南市政
府術生局林森辦公室、高雄市政府衛生局﹑屏東縣政府衛生局、澎湖縣政府衛生
局、花運縣衛生局、台來縣衛生局﹑金門縣衛生局、國立憂灣大學盤學院附設醫
院、三軍總醫院附設氏眾診療服務處、臺北榮民總醫院﹑國泰醫療財圓法人國泰
綜合醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圓法人馬偕紀念醫院中醫部﹑新光醫療
財圃法人新光吳火獅紀念醫I兜、醫療財圃法人徐元智先生醫藥基金會亞來紀念醫
院傳統醫學科﹑蹙北市立蕊芳醫院傳統醫學科、台灣基督長老教會馬偕醫療財
團法人淡水馬偕紀念醫院、長庚醫療財困法人台北長庚紀念醫院﹑長庚醫療財圍

法人林口長庚紀念醫院中醫部﹑臺中榮民總醫院、中山醫學大學附設醫院中西
整今醫療科﹑中國醫藥大學附設醫院中嗡部、國立成功大學醫學I兜附設醫院、
奇美醫療財團法人奇美醫院台南分院、高雄榮民總醫院傳統醫學科﹑佛教您濟醫
療財囚法人花蓮慈濟醫院中醫部、高雄醫學大學藥學系﹑中國醫藥大學中醫學
系、台北醫學大學藥學系、義守大學學士後中醫學系、慈濟學校財圍法人慈濟大
學學士後中醫學系、中國醫藥大學學士後中翳學糸、國立憂北護理健康大學中
西醫結今護理研究所、國立覺潸大學醫學l兜附設醫l魄新竹分l兜中醫部、國防駱學
院三單總醫院中醫部、臺北榮氏總醫院傳統醫學部﹑長庚醫療財圍法人基隆長

庚紀念醫院中醫科、長庚醫療財圍法人雲林長庚紀念醫院中醫部、長庚醫療財
圍法人桃園長庚紀念醫院中醫部﹑長庚醫療財圍法人高雄長庚紀念醫院中醫部
、長庚醫療財圍法人器籤長庚紀念醫院中醫科、矗中榮民總醫院埔里分院中醫
科、國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院中醫部、奇美醫療財剛法人柳營奇美
醫院中醫部、振興醫療財困法人振興醫院中醫科、秀傳醫療社圍法人秀傳紀念
醫院中醫部、台北市立聯今醫院中典院區中醫科﹑台北市立聯今醫院仁愛l完
區中醫科、台北市立聯今醫院和平蹄幼I兇區中醫科、台北市立聯今醫院忠孝
院區中醫科、台北市立聯合醫院陽明院區中醫科、台北市立聯今醫院林森院
區中醫科

所長

第2頁共2頁

Z019新南向僖統聯台論壇﹣傳統醫藥資源及轉譯應用

Z019」ointFo『umfO『T『aditionaIMedicineunde『the川ewSouthboundpolicγ﹣The

AppIicationandⅣans!atio肫ofT『aditionaIMedicineResou『ces

時間Date:108年10月ZZ日上午9:00﹣下午5:00

Octobe「Z2’20199:00AM－5:00PM﹙時間放前面﹚

地點Venue:張榮發基金會國際會議中心80Z會議室

Room802／CⅡANGγUNG﹣叭FOUⅡDATIOⅡInte『nationaIConventionCente『

Ⅱo‧11／ZhongshanS’Rd‧叭TaipeiCitⅡ沱iwan

Time時間 Tbpic議題

09:00﹣09:30報到Regist「ation

09:30﹣09:50開幕式／長官致詞OpeningRema「ks

09:S0﹄10:00 大台照G「oupphoto

10:00‧10;30茶敘CoffeeB「ea

SpeaI《e『講者

與中醫藥司台辦【801曹議室】

Co﹣o『ganizedwiththeDepa「tment

ofChineseMedicineandpha「macM

MinistⅣofHeaIthandWelfa「e

Room801

Session∣:傅統醫藥資源研究﹙!）Cu『『entstatusanap『ospectiveofT『aditionMedicine﹙I】

主持人:陳旺全理事長∕中華民國中醫師公會全國聯台會

Mode『ato『:Chen勿Wang﹣Chuan／p『esident’NationaIUn『o冽ofChineseMedica∣Docto『’s

Associat『on

衛生福利部國家中醫藥研究所介紹

10:30﹣10:50∣nt『oductionofⅡationa∣Resea「chInstitute

ofChineseMedicine

CS﹟R﹣ClMAp:Stee『ingmu∣tidiscipIina『γ
10:50=11:20

「esea「chonmedicinaIanda『omaticpIants

monnie「ienhancescognitiveBacopamonnie「ienha﹟
皿n0勻11:50

functionviaaugmenti『ghippocampaI

邱文慧副所長

衛生福利部國家中醫藥研究所

Chiou』Wen‧Fei

Resea『chFeⅡow／DeputγDi『ecto﹦

Nationa∣Resea「ch∣nstituteof

ChineseMedicine

Abdu|Samad

Di『ecto『》CSIR﹣Cent『a∣lnstituteof

Medicina∣andA『omaticp∣ants

phamThiNguγetHahg

ⅡeadofDepa『tmento↑

neu『ogenesIs

ⅡimaIaγanhe「bstocombatmetaboI圭
11:50-1Z:20

diso「de『sandin「Iammaging

12:20﹣13日30Lunch午餐

Pha『macologγandBiochemist「Ⅱ

Iationa|InstituteofMedicina|

Mate『ia∣S

γOgend『apadwad

Senio「Scientist〃CS∣R﹣lnstituteo「

Hima∣aγanBio「esou「ceTechnoIogγ

5essionⅡ:傳統鸛藥寅源研究﹙Ⅱ】Cu『『entStatusandp『ospectiveomBditionMedicine﹙Ⅱ.

主持人;張芳榮所長／衛生福利部國家中醫藥研究所

Mode『ato「:Chang’Fang﹣RongDi『ecto盯NationaIResea『chlⅡstituteo『ChmeseMedicine
-

Empowe『ingfa「me『sandhe「ba∣lndustⅣ
13:30-14;00

th『oughmedicinaIanda『omaticplants

1q:00=14:30

Botanicalcha「acte『istic5『chemica∣

c0mpoundsandenhancingstaminae什ecto『

polγsciasgui∣foγIeicvbquiquefoliain

Vietn3m

T「aditionaIhe「bsasasou『ceofmedicinefO『
14:30﹄15:00

neu『oIogica∣diso「de『s

15:00﹣15:20Co「feeB「eak茶敘

A∣o∣《l《aI『a

Consultant﹣A「omaMission＆

Fo「me「ChiefScientistandDi「ecto﹩

CS∣R﹣Cent『aIInstituteofMedicina!

andA「omaticplan≡

ⅡguγenManhTuγeh

Head0fDepa「tmentofWadition

MedicalⅡHanoiUnive『sitγof

pha「macγ

Damanp『eetSingh

ScientistjCSlR-instituteof

HimaIaγanBio「esou「ceTbchno∣ogγ

■︻≡

B2gsion自l﹛﹦ 台灣傳統醫藥轉譯與應用發展TheApp【icationahdT『aⅡsIationofTTaditionaI

MedicineResou『cesin陌iwan

主持人:陳介甫教授／國立陽明大學藥理學飛l暨研究所

Mode『ato『o:Chieh﹣FuChehp『◎fesso『ofpha『ma∞∣◎gⅡNat『◎naIγaⅢg﹣MingUn『ve『sitv

1S:20已15:45

開發補陽還五湯活性成分為缺血型中風植

物新藥研究

EvaIuationofessentialcomponentsf「om

BⅡDtobecomeabotanicnewd『ugfO「

ischemicst『oI《e

沈郁強研究員

衛生福利部國家中醫藥研究所

Shen’γUh﹃Chiang

Resea「chFeIlow／ChiefofDivision

o「ClinicalChineseMedicinej

iVationaIResea「ch∣nstituteof

ChineseMedicine

158q5﹃16:10

16:10=16:35

16:35∞17:00

郭曜豪研究員

衛生福利部國家中醫藥研究所

Kuo’γa◎口Hau『
Recentbioactiveconstituentsstudieson

陌iwan﹣VietnammedicinaIplantsin〔ab705
Resea「chFellow／Chiefof

DivisionofChineseMate『iaMedica

Deve∣opment》NationaIResea「ch

lnstituteofChineseMedicine

大瓣分析在幟軸關以台雕儸篁輳鑿士糾醫學系
資料研究為例

Shih’Chun=Chuah
Theapplicationofbigdataint『aditionaI

Di「ectoI》TheSchoolo「Chinese
medicine:anexamp|eofTaiwan/sIationa|

Medicinefo「postBaccalau「eatej:
Healthlnsu「anceResea『chDatabase

5houUnive『sitγ

整台中西醫療法治療紅斑性狼瘡:從真貴

世界的大數據資料庫研究到臨床報告

∣nteg「ativeThe「apγfO「SγstemicLupus

E『γthematosus:f「om『ea∣﹣wo『∣dbigdatato

clinicaI『epo『ts

張清買主治醫師／助理教授

臺北榮民總醫院傳統醫學部

Chang〃Ching﹣Mao

Attendingphγsician’Cente「↑O『

TTaditiona|Medicine’TBipei

Vete『ansGene『aIHospitaI

17:00ClosingRema『k

2019年第72屆世界衛生大會（WHA）’首度將中醫納入WH0全球醫學綱要’在《國際

疾病分類lCD》修訂版第11版第26章納入中醫醫療’以具體落貿中醫管理’認中醫能和全

球規範以及標準化研發程序接軌。我國擁有優質的傳統醫藥研發製造能量’高品質傳統醫

療服務’以及豐富的中西醫藥整台治療經驗’藉由政府「新南向政策」的推動’增進我國

與新南向國家在傳統醫藥／醫療的交流’鏈結龐大的東協國家市場‧

為此,衛福部特委託藥技中心,以「法規管理交流與市場現況」、「整台醫療」及

「藥典編修」為主軸l舉辦「2019新南向傳統醫藥聯台諭壇﹣傳統醫藥管理法規交流」。邀

請泰國與越南官方代表’以及國內傳統醫藥相關專家代表,分享傳統醫藥之法規管理、傳

統醫療發展的機會與挑戰以及整台醫療運用在疾病治療上之經驗。期待經由本次論壇的分

享’可以更清楚地了解他國傅統醫藥環境’透過現場互動交流’以尋求多面向台作機會。

內容精彩可期’敬請把握機會踴躍報名!

醱時間Da﹛e 108年10月22日﹙星期﹦﹚上午9:00﹣下午5:25

Oct22’2019(Tue.)9:00AM-5:25PM

財囿法人張榮發基金會國際曹議中心801曹議室（疆北市中山南路11號8樓）

Room801’CHANGYUNG﹦F八FOUND八「∣ONIn【e『na【i0na∣Conven【ionCen【e『

Nα11’ZhongshanSRd.,T日ipeiCi【y,Taiwan

中鸛藥與中醫相關產業之從業人員及對本諭壇有興趣者

兔竇

‧╴律採線上報名（請連結至下方線上報名系統）

hIp://pi<dcIist•ong-cai’com.Iw/indexasp

.10／15﹙二）17:00前完成報名’名額有限i額滿為止（同﹣公司限額3名）

.藥事人員繼續教育積分及公務員終身學習時數申謂中

陳小姐02﹣66251166Ext5118

Email;ching5115＠pitdc.o『g.M

eunw
點地圉

擺參加對象

鐳﹛竇用

蟲報名資訊

齡運絡資訊

本褕↑Ⅱ國外跚師’若以英文濱諭‘則同步□勰關語’若具他諧文溉瞞,則採避雊口卿國躪
主辦躪位保留諭臚之勰狎及洲帥之鹽鹽l磯『II‧

註:L

2‘

主辦單位

刪
u『儿!『↓內I『』加wl』』冊』凸紐『n

-

∣時間 議題 講貝

09:00﹣09:30報到Regist『ation

09:30﹣10:00開幕致詞∕團腦台照OpeningRema「ks／G『0upPI10to衛生福利部﹙M0HW）
10:00勇10:30休息時間花aB肥ak

SectionI法規管理交流／市場現況ReguIationsandMa「ketDynamics

主持人;慈濟大嶼驥士後中醫驥系林宣信丰倥
Mode『ato『:P『o『I.HsinLinMD’／Chai『man

Depa『tmentofpcst8accalau『eateChineseMedicineandChiefphysician’Hua∣ienTZuChiGene『alHospitaIl陌iwan

10:35-11:05

11:05-11:35

泰國傳統醫藥政策﹑市塌現況及東協法規協和化之現況

The.『TendsofReguIati0n’Indust『yDevelopment
andMa『ketDynamicso↑WaditionaIMedicinesin
Thailand

越南傳統藥品註冊登記規範及市場現況

The.ITendsofHe「balRegu∣ationsandIndust「y
DeveIopmento「hBditionalMedicine5inVietnam

泰國衛生部食品藥物菅理周

ThaiF0odandD『ugAdminist「ation﹙ThaiFDA）l
Minist「yo「pubIicHea∣thlTI﹚ai∣and

越南衛生部傳統圈蔡管理局

haditi0naIMedicineAdminist『ation﹙TMA）lMinis﹣
t『yofHea∣th!Vietnam

11:35宣12:05
中醫藤之前景與挑戰 衛生福利部中屬聽司

p『ospectsandChaIlenges0fWaditi0naIMedicineDePa『tment0fChineseMedicineandpha『macM
Minist『yofHealthandWe∣fa爬『Taiwan

午餐Lunch12:05-13:30

SectionII整台靨療台作契機Oppo『tunitiesandChalIengesfo「Integ『ativeMedicalSe『vice

主持人:臺中慈濟醫院中醫部陳建仲主任

Mode「ato『:D脫jian﹄」ungChen∕Chai『men
Depa「tment0fChine5eMedicin巳嘀ichungTkuChiH0spital!陌iwan

越南﹙東靨）整台鼯療發展的機盲與挑戰

13:35﹣14:050ppo『tunitiesandChaIIengesfO『Integ『ative
MedicaISe『vice-Vietnam

泰國（泰圈﹚豔台鷗療發展的機會與挑戰
14:05﹣14:350ppo『tunitiesandChaIIenges↑b「Integ『ative

MedicaISe『vice﹣ThaiIand

臺灣﹙中闔﹚整台髑療發展的機宮與挑戰

14:35﹣15:050ppo『tunitiesandChaIIenges「b『Integ『ative
MedicaISe『vice﹣Taiwan

15:05﹣15:20休息時間TbaB『eak

越南衛生部傳統閣藥舊理局

haditi0nalMedidneAdminist「ation﹙TMA﹚lMini5
t『yofHea∣th!Vietnam

泰國衛生部傳統和薔代閭驥發展司

Depa『tment0nTaditi0naIandAIte『nativeMedi﹣
c﹛ne（DT八M﹚IMinist『yofPubIicHea∣thIThai∣and

畏庚大學醫學院中圈系楊賢鴻系主任

p『ofHsien﹣Hungγang!MD‧∕Chai『pe『son
SchooIo「Waditiona∣ChineseMedicineChanα

Gung Unive『sitⅡIaiwan

SectionIⅡ藥典編修pha「macopoeiaEditinα

主持人;中國醫藥大峨中國藥學盟中藥竇源攣系張永勛教授

Mode『ato『:P『o『γUan﹣ShiunChang『ChinaMedicalUnive『si以
Depa「tment0fChinesepha『maceuticaISciencesandChineseMedicineRes0uI℃esJaiwan

p『o【DoanCa0Son∕Di「ecto「
越南中籤材管理及藥典編修

越南中央藥物檢驗所
15:25﹣15:55Thedi『ectionandfutu『ep∣an0ftheVietnamese NationaIlnstitutesofD「ugQuaIityC0nt「oI（NID﹦

pha『macopoeia QC﹚〃Minist『yofHeaIth『Vietnam

泰國中藥材簷理及藥典編修

15:55﹣16:25TheFutu「eDi『ecti0nf0『ThaiIandpha「mac0poeia
Editing
躉灣中藥典編修之過去、現在與宋來

16:25-16:55

16:55=17:25

17:25

TheRet『ospectandp『ospectof陌iwanHe『baI
Pha『macopeiaEdition

QaA

CIosingCe『emonv

泰國衛生部貪品蘗物菅理局

ThaiFoodandD「ugAdminist『ati0n﹙ThaiFDA）l
Minist『yofpub∣icHeaIt∣）iThai∣an﹝I

衛生福利部中閣藥司

Depa『tmentofChineseMedicinean
Minist『yofHealthandWelfa『el

衛生福利部

dpha『macM
陌iwan

P